
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-

ου στο Ο.Τ. Γ471α στην περιοχή Ηπειρώτικα του 

Δ. Ηρακλείου με καθορισμό κόκκινου περιγράμ-

ματος και όρων και περιορισμών δόμησης για την 

ανέγερση Ιερού Ναού.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου Καρδί-

τσας στα Ο.Τ. 525 και 524α (Ταυρωπού και Αλεβά-

δων).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1325345 (1)

Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-

δίου στο Ο.Τ. Γ471α στην περιοχή Ηπειρώτικα 

του Δ. Ηρακλείου με καθορισμό κόκκινου περι-

γράμματος και όρων και περιορισμών δόμησης 

για την ανέγερση Ιερού Ναού.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 

ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής» 

(Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 

(Β’ 2494 και Β’ 2822), 109290/39629/23-12-2016 (Β’ 4251), 

66313/24553/ 25-08-2017 (Β’ 3051) και 37419/13479/08-

05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-

κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τον 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα τα 

άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β) αυτού.

4. Την υπ’ αρ. 377930/22-3-2024 (Β’ 2121 διόρθωση 

σφάλματος Β’ 2241) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 

για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, όπως τροποποιήθηκε/ 

συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 1090412/10-9-2025 

(Β’ 4819) απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής.
5. Την υπ’ αρ. 1066180/4-9-2025 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφε-
ρειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ).

6. Το από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 1, 3, 7, 9 και 70 αυτού.

7. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
8. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.
9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Τον ν. 4495/2017 σχετικά με τη λειτουργία των 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και την υπ’  αρ.  16424/862/24-2-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  190) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί συγκρότησης των 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ και Β’.

11. Την υπ’ αρ. 21602/4262/9-7-1997 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
Δ. Ηρακλείου» (Δ’ 701).

12. Το από 13/6/1986 π.δ. «Τροποποίηση του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της περιοχής “Ηπειρώ-
τικα” του Δήμου Ηρακλείου (Αττικής) και έγκριση της 
πολεοδομικής μελέτης σε συνεχόμενη έκταση της ίδιας 
περιοχής» (Δ’ 604).

13. Την υπ’ αρ. 11743/368/94/30-9-1994 «Τροποποίη-
ση ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου Ηρακλείου Αττικής για 
αποχαρακτηρισμό τμήματος Κ.Χ. Γ471α και χαρακτηρι-
σμό του σε χώρο για ανέγερση Ιερού Ναού» (Δ’ 1131).

14. Το υπ’ αρ. 16844/12-9-2024 έγγραφο αίτημα της 
Ιεράς Μητρόπολης Ν. Ιωνίας, Φιλαδέλφειας, Ηρακλεί-
ου και Χαλκηδόνος προς τον Δήμο Ηρακλείου, με το 
οποίο ζητείται η τροποποίηση της ρυμοτομικής-πράσι-
νης γραμμής στο Ο.Τ. Γ471α, στο τμήμα αυτού έκτασης 
440,02 τμ., που προορίζεται για χώρο ανέγερσης Ιερού 
Ναού (Δ’ 1131/1994), σε οικοδομική-κόκκινη γραμμή.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/76152/1790/ 
8-8-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού  
Σχεδιασμού.

16. Το υπ’ αρ. 1920667/27-5-2025 έγγραφο του Συμ-
βουλίου Αρχιτεκτονικής Π.Ε. Βόρειου Τομέα Αθηνών.

17. Την υπ’ αρ. 148/24-7-2024 (ΑΔΑ: 6ΥΚΞΩΡ3-ΠΣ0) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, 
περί ανάκλησης των υπ’  αρ. 173/2022 και 100/2023 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 901

10073

13.11.2025 12:21:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10074 Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025

αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και παραχώ-
ρησης της χρήσης, για χρονικό διάστημα 50 ετών, στην 
Ιερά Μητρόπολη Νέας Ιωνίας, Φιλαδέλφειας, Ηρακλείου 
και Χαλκηδόνας, χώρου, για την ανέγερση και λειτουργία 
Ιερού Ναού, στο βόρειο τμήμα της οικοπεδικής έκτασης 
του Ο.Τ. Γ471α.

18. Την υπ’ αρ. 217/19-11-2024 (ΑΔΑ: 9ΙΡ8ΩΡ3-ΠΘΑ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, λαμ-
βάνοντας υπόψη την υπ’  αρ. 352/12-11-2024 (ΑΔΑ: 
9ΦΕ7ΩΡ3-Χ4Τ) απόφαση της ΔΕ, περί του καθορισμού 
της θέσης και της διάταξης του κτιρίου του ναού από 
τα όρια (ρυμοτομικές γραμμές) του τετραγώνου με τον 
καθορισμό κόκκινου περιγράμματος και τον καθορισμό 
των όρων δόμησης.

19. Τις από 27-12-2024 βεβαιώσεις του Δημάρχου 
Ηρακλείου (3 βεβαιώσεις) σύμφωνα με τις οποίες δεν 
υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 217/19-11-2024 
(ΑΔΑ: 9ΙΡ8ΩΡ3-ΠΘΑ) απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου Ηρακλείου και η απόφαση δεν προκαλεί επιβάρυν-
ση του προϋπολογισμού του Δήμου.

20. Την υπ’ αρ. 944730/29-7-2025 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Θεμάτων της Διεύθυνσης Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής προς το 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Βόρειου Τομέα Αθήνας.

21. Την από 30-9-2025 θετική γνωμοδότηση του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Βόρειου Τομέα Αθήνας (συνεδρίαση 
3η-θέμα 5ο).

22. Τα υπ’ αρ. 19625/22-10-2024 (υπ’ αρ. 1225236/ 
24-10-2024 ΔΧΣ) και 12081/17-6-2025 (υπ’  αρ. 
743982/18-6-2025 ΔΧΣ) έγγραφα του Δ. Ηρακλείου, 
την από 10-4-2025 αίτηση (υπ’ αρ. 436958/10-4-2025 
ΔΧΣ) του Μανωλάκη Α. και από 16-6-2025 αίτηση (υπ’ αρ. 
731277/ 16-6-2025 ΔΧΣ) του Λάζου Γ.

23. Τα υπ’  αρ. 1468062/24-12-2024 και 534959/ 
6-5-2025 έγγραφά μας.

24. Όλα τα στοιχεία του φακέλου.
Και επειδή:
Α. Ο Δ. Ηρακλείου α) με την υπ’ αρ. 148/24-7-2024 

(ΑΔΑ: 6ΥΚΞΩΡ3-ΠΣΟ) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου αποφάσισε κατά πλειοψηφία την παραχώρηση 
της χρήσης, για χρονικό διάστημα 50 ετών, στην Ιερά 
Μητρόπολη Νέας Ιωνίας, Φιλαδέλφειας, Ηρακλείου και 
Χαλκηδόνας, χώρου για την ανέγερση και λειτουργία 
Ιερού Ναού, στο Ο.Τ. Γ471α και β) με την υπ’ αρ. 217/ 
19-11-2024 (ΑΔΑ: 9ΙΡ8ΩΡ3-ΠΘΑ) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου αποφάσισε κατά πλειοψηφία τον 
καθορισμό της θέσης και της διάταξης του κτιρίου του 
ναού με τον καθορισμό κόκκινου περιγράμματος και τον 
καθορισμό όρων δόμησης.

Β. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού (Τμήμα Πο-
λεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών) με την υπ’ αρ.  
944730/29-7-2025 εισήγηση προς το Συμβούλιο Πο-
λεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’) Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθήνας, 
εισηγήθηκε:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου του Δ. Ηρακλείου, στο Ο.Τ. Γ471α 
(ΚΑΕΚ 050550618001) στην περιοχή Ηπειρώτικα του  
Δ. Ηρακλείου με:

α. Καθορισμό κόκκινου περιγράμματος για την ανέ-

γερση κτιρίου Ιερού Ναού, με αποστάσεις του κτιρίου 

από τα όρια του οικοπέδου: 0,96 μ. για την οδό Αγίας 

Σοφίας, 0,59 μ. για την οδό Σμύρνης και 1,22 μ. για την 

οδό Πράσινου Λόφου και

β. Καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης ως εξής:

- ΣΔ Οικοπέδου =0,6

- Κάλυψη 40%

- Μέγιστο ύψος: 8,5μ + στέγη (1,5μ)

όπως φαίνεται στο από τον Ιούνιο 2025 τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:200, του μηχανικού Λάζου Ιωάννη 

που συνοδεύει την παρούσα.

Γ. Το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. A’) Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου 

Τομέα Αθήνας, γνωμοδότησε ομόφωνα (Συνεδρίαση 

3η/30-9-2025 - θέμα 5ο) σύμφωνα με την εισήγηση της 

Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού.

Δ. Με την παρούσα δεν βαρύνεται ο προϋπολογισμός 

του Δήμου Ηρακλείου.

Ε. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου εμπίπτει στις αρμοδιότητες του Περι-

φερειάρχη Αττικής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. ΙΙ 

ΣΤ.39 του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διότι το 

Ο.Τ. Γ471α βρίσκεται εκτός παραδοσιακού οικισμού, 

εκτός περιοχής τοπίου ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, 

αρχαιολογικού χώρου και προστατευόμενης περιοχής, 

εκτός δάσους ή δασικής έκτασης και εκτός των οδικών 

αξόνων του Βασικού Οδικού Δικτύου Αττικής και πέραν 

των 500 μέτρων από την ακτή.

ΣΤ. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται μείωση των κοινοχρήστων χώρων.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού σχεδίου του Δ. Ηρακλείου, στο Ο.Τ. Γ471α 

(ΚΑΕΚ 050550618001) στην περιοχή Ηπειρώτικα του Δ. 

Ηρακλείου με:

α. Καθορισμό κόκκινου περιγράμματος για την ανέ-

γερση κτιρίου Ιερού Ναού, με αποστάσεις του κτιρίου 

από τα όρια του οικοπέδου: 0,96 μ. για την οδό Αγίας 

Σοφίας, 0,59 μ. για την οδό Σμύρνης και 1,22 μ. για την 

οδό Πράσινου Λόφου και

β. Καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης ως εξής:

- ΣΔ Οικοπέδου =0,6

- Κάλυψη 40%

- Μέγιστο ύψος: 8,5μ + στέγη (1,5μ)

όπως φαίνεται στο από τον Ιούνιο 2025 τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:200, του μηχανικού Λάζου Ιωάννη 

που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της  

Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-

σης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς εποπτείας 

ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση του 

νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10075Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025

ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
(Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10076 Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10077Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10078 Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2025

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 416878 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου Καρ-
δίτσας στα Ο.Τ. 525 και 524α (Ταυρωπού και 
Αλεβάδων).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
15840/156612/04-10-2018 (Β’ 4788) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας.

3. Το ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Την υπ’ αρ. 201810/27-05-2025 (Β’ 2906) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 απόφασης του Περιφερειάρ-
χη Θεσσαλίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με 
εντολή Περιφερειάρχη” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγ-
χου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

5. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
6. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).
7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/85 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεο-
δομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά συντελεστού 
δομήσεως κ.λπ.» (Α’197).

8. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.
9. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).
10. Την Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 (Εγκ.  55/88) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις, ρυμοτομικών σχεδίων» .

11. Την Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 6/06) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

12. Την Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ. 10/12) «Αρμο-
διότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών 
Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-
διασμού».

13. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 269).

14. Την ένταξη στο σχέδιο πόλης Καρδίτσας των Ο.Τ. 
525-524α-524β με τις διατάξεις του ν. 1337/1983.

15. Την υπ’ αρ. 2188/15-07-1994 (Δ’ 908) απόφαση του 
Νομάρχη Καρδίτσας περί αναθεωρήσεως του ρυμοτο-
μικού σχεδίου της πόλεως Καρδίτσας, σύμφωνα με την 
οποία προβλέπεται η οδός Αλεβάδων να έχει πλάτος 
10 μ.

16. Την υπ’ αρ. 876/5-07-2010 απόφαση του Νομάρχη 
Καρδίτσας «περί τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλεως Καρδίτσας στα Ο.Τ.525 και Γ995» (ΑΑΠ 291), 
σύμφωνα με την οποία μειώθηκε το πλάτος της οδού 
Αλεβάδων στα 8 μ.

17. Το υπ’ αρ. 33449/2023/11-06-2024 έγγραφο του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών περί έναρξης δι-
αδικασίας τροποποίησης στα Ο.Τ. 525 και 524β του εγκε-
κριμένου σχεδίου Καρδίτσας επί της οδού Αλεβάδων.

18. Την υπ’ αρ. 350/2024 ομόφωνη απόφαση της Δη-
μοτικής Επιτροπής του Δήμου Καρδίτσας.

19. Την υπ’ αρ. 174/16-07-2024 ομόφωνη απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Καρδίτσας περί τροπο-
ποίησης στα Ο.Τ.525 και 524α με μικρή στροφή της οδού 
Αλεβάδων χωρίς να υπάρχει μείωση του πλάτους της 
οδού όπως παρουσιάζεται στο σχετικό τοπογραφικό 
διάγραμμα.

20. Την υπ’ αρ. 28343/12-09-2024 ανακοίνωση της 
υπ’ αρ. 174/2024 απόφασης του ΔΣ Καρδίτσας με την 
οποία καλούνται οι ενδιαφερόμενοι δημότες να λάβουν 
γνώση της προτεινόμενης τροποποίησης και να υπο-
βάλλουν τις τυχόν ενστάσεις τους εντός 15 ημερών από 
την τελευταία δημοσίευση της παρούσας ανακοίνωσης 
στον τύπο.

21. Τη δημοσίευση στις ημερήσιες εφημερίδες η Επι-
καιρότητα της Καρδίτσας και Νέος Αγών στις 17 και 18 
Σεπτεμβρίου 2024.

22. Τα αποδεικτικά επίδοσης της υπ’ αρ. 174/2024 
Α.Δ.Σ. Καρδίτσας.

23. Την υπ’ αρ. 34933/05-11-2024 βεβαίωση του Αντι-
δημάρχου Καρδίτσας σύμφωνα με την οποία δε ρυ-
μοτομείται νόμιμο κτίσμα, δεν χάνουν την αρτιότητα 
οικόπεδα άρτια και δεν υπάρχει μείωση κοινοχρήστου 
χώρου με την προτεινόμενη τροποποίηση.

24. Την υπ’ αρ. 34930/05-11-2024 βεβαίωση του Αντι-
δημάρχου Καρδίτσας σύμφωνα με την οποία δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου από 
την προτεινόμενη τροποποίηση.

25. Την υπ’ αρ. 34931/05-11-2024 βεβαίωση του Αντι-
δημάρχου Καρδίτσας σύμφωνα με την οποία δεν υπο-
βλήθηκαν ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 174/2024 απόφα-
σης του ΔΣ Καρδίτσας.

26. Το υπ’ αρ. 31701/05-11-2024 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καρδίτσας, με το οποίο 
διαβιβάστηκε ο φάκελος της προτεινόμενης τροποποίη-
σης και στο οποίο καταγράφονται απόψεις επί της πρό-
τασης τροποποίησης.

27. Το υπ’ αρ. 286347/23-07-2025 έγγραφο της υπη-
ρεσίας για διαβίβαση της από 22-07-2025 εισήγησης και 
του φακέλου τροποποίησης του θέματος στο αρμόδιο 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Καρδίτσας για γνωμοδότηση.

28. Το υπ’ αρ. 34/30-09-2025 έγγραφο του Συμβου-
λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Π.Ε. 
Α’ Καρδίτσας (υπ’ αρ. 390778/09-10-2025), με το οποίο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10079Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025

διαβιβάστηκε το απόσπασμα του 7ου Πρακτικού της 

7ης/30 Σεπτεμβρίου 2025 Συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Α’ Π.Ε. Καρδίτσας (Πράξη 28η), σύμφωνα με οποίο το 

Συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά κατ’ εισήγηση.

29. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Επειδή:

1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως και 

έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζει η υπ’ αρ. 

55/1988 εγκύκλιος, ο ν. 4067/2012 και οι Καταργούμε-

νες - Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014.

2. Κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-

δίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια 

και να αποβλέπει στη θεραπεία πολεοδομικών αναγκών, 

υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας και αι-

σθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 

διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της και να τεκμηρι-

ώνεται κατά τρόπο απόλυτα εμπεριστατωμένο.

3. Οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτομικών 

σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της 

συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των 

αναγκαίων κοινωφελών χώρων, σύμφωνα με τα γενικά 

πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκεκριμένη 

περίπτωση, το εμβαδό του τμήματος που μετατρέπεται 

σε οικοδομήσιμο, με το εμβαδό που μετατρέπεται σε 

κοινόχρηστο, είναι και στις δύο περιπτώσεις ίσο με 

26,60 τ.μ., όπως φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 

του Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Τζάκου Απόστολου.

4. Με την προτεινόμενη τροποποίηση θα αποφευ-
χθεί η ρυμοτόμηση της υφιστάμενης οικοδομής των 
Αντωνούλα Κων/νου και Παπαδημητρίου Γεωργίας 
αρ. οικ. Άδειας 209/2002, την οποία επέφερε η υπ’ αρ. 
876/5-7-2010 (ΑΑΠ 291) απόφαση του Νομάρχη Καρδί-
τσας, διότι το τοπογραφικό που τη συνόδευε δεν ήταν 
ενημερωμένο για την ύπαρξη της εν λόγω οικοδομής.

5. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
σχεδίου πόλεως Καρδίτσας στα Ο.Τ. 525 και Ο.Τ. 524α, 
με μικρή στροφή της οδού Αλεβάδων, χωρίς να υπάρχει 
μείωση του πλάτους της, όπως περιγράφεται στο Το-
πογραφικό Διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 
174/2024 απόφαση του ΔΣ Καρδίτσας και την παρούσα 
απόφαση.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας επο-
πτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση 
του Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) και σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την 
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της 
ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10080 Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10081Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10082 Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10083Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 27 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος,  
Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δόμησης

ΑΘΗΝΑ ΚΟΥΓΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10084 Τεύχος Δ’ 901/12.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04009011211250012*


